1

2022年２月 16日

各 位

会 社 名  キリンホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 磯崎 功典

  （コード番号 2503）

本社所在地  東京都中野区中野四丁目 10 番２号

問 合 せ先

コーポレートコミュニケー

ション部長

堀 伸彦

（03-6837-7015）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）及び株式売却益の計上に関するお知らせ

キリンホールディングス株式会社（代表取締役社長 磯崎功典、以下「当社」）は、華潤創業有限公司（董事長

陳鷹、英文名：China Resources Enterprise, Limited、以下「華潤創業」）との合弁により、中国において水を中心

とした飲料事業を展開する華潤怡宝飲料（中国）投資有限公司（総経理 張偉通、以下「華潤怡宝」）の持株会

社華潤麒麟飲料（大中華）有限公司（英文名：China Resources Kirin Beverages (Greater China) Company

Limited、董事長 陳鷹、以下「華潤麒麟」）の持分を、Plateau Consumer Limited（CEO 董艺、以下「Plateau」）

に譲渡することを Plateau と合意し、株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2011年に中国で小売、ビール、食品および清涼飲料事業などを展開する華潤創業と、中国で清涼

飲料事業を行う合弁会社の設立に合意し、以来 10 年にわたり華潤怡宝は同国で事業を拡大してきました。

華潤怡宝は主力の水を中心に順調な成長を遂げてきましたが、当社は、2022 年中期経営計画において掲

げるバランスシート・ポートフォリオマネジメントの観点も含め、慎重に検討を重ねた結果、このたび華潤怡宝の

持株会社である華潤麒麟の持分を Plateauに譲渡する契約を締結しました。

なお、本株式譲渡後も、中国での清涼飲料事業における知的財産権の使用・実施許諾等の華潤グループと

の業務提携は継続いたします。

当社は、本株式譲渡を含めた事業構造改革の実行と新たな価値創造により、今後も成長の加速を目指して

いきます。

２．譲渡する持分法適用会社の概要

（１） 名 称

華潤麒麟飲料（大中華）有限公司

英文社名：China Resources Kirin Beverages (Greater China)

Company Limited

（２） 所 在 地
Vistra Corporate Services Centre, Wickhams Cay II, Road

Town, Tortola, VG1110, British Virgin Islands

（３） 代表者の役職・氏名 董事長：陳鷹

（４） 事 業 内 容 中国における飲料等の製造、販売

（５） 資 本 金 約 8,000HKD（約 112千円(注１)）

（６） 設 立 年 月 日 2011年８月 19日

（７） 大株主及び持株比率
華潤創業 60%

キリンホールディングス 40%

（８）
当 社 と 対 象 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の持分法適用会社です。

人 的 関 係
当該事業へ取締役派遣等の人的関係があ

ります。

2

取 引 関 係

経営管理・事業支援に係る役務提供を行っ

ています。また香港においてのみ、当社ブ

ランド製品の輸出代理契約関係にありま

す。

（注１）１HKD＝14.00円の場合

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 Plateau Consumer Limited

（２） 所 在 地
4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, P.O. Box

10240, Grand Cayman KY1-1002, Cayman Islands

（３） 代表者の役職・氏名 CEO：董艺

（４） 事 業 内 容 投資持株会社

（５） 資 本 金 50,000 米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2022年１月 12日

（７） 純 資 産 50,000 米ドル

（８） 総 資 産 50,000 米ドル

（９） 大株主及び持株比率 Plateau Consumer Fund L.P., 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また当該会社の関係者及び関係会

社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

４．譲渡株数、金額

当社は華潤麒麟の持分全てを Plateauに譲渡いたします。

Plateau に対する譲渡価額は、約 1,150億円（注２）（1,000 百万米ドル）です。

（注２）１米ドル＝115.00円の場合

５．譲渡前及び譲渡後の所有株式数及び議決権所有割合

（１） 譲渡前の所有株式数 400 株（議決権所有割合 40％）

（２） 譲 渡 株 式 数 400 株

（３） 譲渡後の所有株式数 0 株（議決権所有割合 0％）

６．株式譲渡の日程

（１） 取締役会から委任を

受けた取締役による

株 式 譲 渡 決 定 日

2022年２月 16日

（２） 契 約 締 結 日 2022年２月 16日

（注）株式譲渡実行日は未定です。

７．連結業績に与える影響

本株式譲渡に伴い、2022年 12月期において持分法で会計処理されている投資の売却益として約 390億円

を計上する見込みです。なお、当該売却益は現時点での見積額であり、為替影響等により変動する可能性があ

ります。本株式譲渡による、当社 2022年 12月期の連結業績に与える影響は精査中です。本件の今後の見通

しについて、開示すべき事実が決定した場合には速やかに公表いたします。

以 上